
Comune di Marigliano

DETERMINAZIONE  del V SETTORE: 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Elisabetta Bellonato

Registro  Generale n. __1512______del___22.12.2016________

Registro  Settore  n.    186    del  16.12.2016 

OGGETTO:  Adesione all’Ente d’Ambito di governo per la gestione in forma associata dei 
Comuni del ciclo dei rifiuti e Presa d’atto degli adempimenti e dello Statuto degli Enti 
d’Ambito. IMPEGNO SPESA.

      
                  ()  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
Arch. Elisabetta Bellonato

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

                                                           

C
itt

à  d i M a rig lia n o

Pro v. d i N a p o li
Are a  Am b ie nte

                                 Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                           
                                           

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
     arch Elisabetta Bellonato

1



V   SETTORE   - Ambiente ed Ecologia- Verde Pubblico
P.E.G.  ANNO 2016-2018

OGGETTO : Adesione all’Ente d’Ambito di governo per la gestione in forma associata 
dei Comuni del ciclo dei rifiuti e Presa d’atto degli adempimenti e dello Statuto degli 
Enti d’Ambito - IMPEGNO SPESA.

Il Responsabile del V Settore

PREMESSO che:
la legge regionale 26 maggio 2016, n.14 “Norme di attuazione della disciplina europea nazionale in 
materia di rifiuti “ prevede la costituzione , in ogni Ambito Territoriale Ottimale individuato dalla 
legge dell’Ente  d’Ambito  (EdA),  quale  Ente di  governo per  la  gestione  in  forma associata  dei 
Comuni del ciclo dei rifiuti;

Il combinato disposto di cui all’art.9, comma1 lettera g) e all’art.25, comma 7, della L.R n. 14 del 
26/05/2016 stabilisce che la Giunta Regionale predispone ed approva lo statuto tipo degli EdA che 
definisce l’ordinamento dell’Ente,  le modalità di partecipazione di Comuni agli organi dell’Ente 
medesimo, l’elezione dei componenti degli organi e le regole di funzionamento degli stessi, nonché 
il criterio di riparto tra i comuni dei conferimenti patrimoniali in favore dell’EdA, sulla base della 
rispettiva popolazione residente alla data dell’approvazione dello Statuto;

Sul B.U.R.C. numero 49 del 20 luglio 2016 è stato pubblicato lo Statuto del costituendo Ente 
d’Ambito  con  relativi  allegati  e  la  delibera  di  approvazione  di  Giunta  Regionale  n.312  del 
28.06.2016; 

L’art.1  comma 3dello  Statuto  stabilisce  che è  fatto  obbligo ai  comuni  della  Campani,  ai  sensi 
dell’art.25 comma 1 della L.R. n.14/2016, di aderire all’EdA dell’Ambito Territoriale ottimale in 
cui  ricade  il  rispettivo  territorio,  per  l’esercizio  in  forma  associata  delle  rispettive  funzioni  in 
materia di gestione del ciclo dei rifiuti, in conformità a quanto disciplinato dalla legge regionale  e 
dal decreto legislativo n.152/2006;

L’art.25 della L.R. n. 14/2016 stabilisce che la delibera consiliare di presa d’atto dello Statuto è 
comunicata alla Regione Campania con nota a firma del Sindaco entro il termine di 20 giorni dalla 
pubblicazione  dello  statuto  tipo  sul  B.U.R.C..Decorso  tale  termine,  il  Presidente  della  Regione 
esercita i poteri sostitutivi mediante nomina di Commissario ad acta e addebita le relative spese a 
carico dell’ente inadempiente;

ATTESO   che  il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  consiliare  n.40  del  12.09.2016  ha 
approvato:
1- l’Adesione all’Ente d’Ambito di governo per la gestione in forma associata dei Comuni del  
ciclo dei rifiuti e Presa d’atto degli adempimenti e dello Statuto degli Enti d’Ambito, ai sensi 
dell’art.25 della legge Regionale 26 maggio 2016, n.14;

2. di  finanziare la spesa, a carico del comune,  connessa alla costituzione del fondo di dotazione 
iniziale del costituendo Ente d’Ambito, prevista dal comma 2, dell’art.15 dello statuto, approvato 
con DGR n.312 del 28.06.2016 , pubblicato sul BURC n.49 del 20 luglio 2016, quantificata in € 
0,50 per abitante residente, pari  n. 30.157 di abitanti, calcolati sulla base dei dati ISTAT alla data di 
approvazione dello stesso;

2



VISTO che il bilancio di previsione Finanziario relativo all’esercizio 2016-2017-2018 approvato 
dal  Consiglio Comunale in data 24.05.2016;  
VISTO il PEG 2016-2018 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.68 del 09.06.2016; 

VISTA la nomina di responsabile di posizione organizzativa del Settore V della sottoscritta arch. 
Elisabetta Bellonato  effettuata con decreto Sindacale n. 35 del 29/03/2016 ;

VISTI:

- il Testo Unico delle leggi suul’Ordinamento degli enti locali D.Lg.vo n. 267/2000;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA

1. Di prendere atto della deliberazione consiliare n.40 del 12.09.2016 avente ad oggetto: Adesione 
all’Ente d’Ambito di governo per la gestione in forma associata dei Comuni del ciclo dei rifiuti 
e Presa d’atto degli adempimenti e dello Statuto degli Enti d’Ambito;

2. Di  impegnare  la spesa ammontante a € 15.078,50,  connessa alla costituzione del fondo di 
dotazione iniziale del costituendo l’Ente d’Ambito, prevista dal comma 2 dell’art.15-dello statuto, 
approvato  con  DGR  n.312  del  28.06.2016,  pubblicato  sul  BURC  n.49  del  20  luglio  2016, 
quantificata  in  €  0,50  per  abitante  residente,  calcolato  sulla  base  dei  dati  ISTAT alla  data  di 
approvazione dello statuto pari  n. 30.157 di abitanti ;

Capitol
o/ 

articolo 

Missione/
Programma/ 
Titolo 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2016
Euro

2017
euro

2018 Euro Es.Succ. Euro

1472/1 0903104 15.078,50

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lg.vo 267/2000, che 
il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa;

4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  NON 
RICORRENTE; 

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. di  dare  atto che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti  di  cui al  4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata  dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

3



7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.  
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

8.  di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

9.  di  trasmettere il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio on line e sul sito www.comunemarigliano.it.

Il RESPONSABILE  DEL V SETTORE  
                                                                                                           arch. Elisabetta Bellonato

4

http://www.comunemarigliano.it/

	Comune di Marigliano
	V SETTORE - Ambiente ed Ecologia- Verde Pubblico
	DETERMINA
	2017
	euro


